
Prefeitura Municipal de Leme/SP

Pregão Eletrônico nº 00013/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRÓTESES AUDITIVAS , CONFORME ANEXO I

Aos 05 dias do mês de abril do ano de 2019, às 08:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Leme/SP, CNPJ - 46.362.661/0001-68, realizou 
o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Christian Claudio Alves, com o objetivo de adquirir REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRÓTESES AUDITIVAS , CONFORME ANEXO I,conforme especificações e quantidades 
definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA., CPF/CNPJ: 14.011.614/0001-83, ME/EPP:  Não
Starkey do Brasil Ltda, CPF/CNPJ: 04.216.059/0001-72, ME/EPP:  Não
GN RESOUND PRODUTOS MÉDICOS LTDA, CPF/CNPJ: 51.710.358/0001-49, ME/EPP:  Não

Lotes:

Lote 1 - Aparelho de amplificação sonora individual  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA.
CPF/CNPJ:14.011.614/0001-83
Data Registro Oferta:14.011.614/0001-83
Hora Registro Oferta:10:03:11
Valor da Oferta:280.718,40
Marca do Produto:
  

Desclassificação(ôes):  
Empresa:Starkey do Brasil Ltda
COF/CNPJ:04.216.059/0001-72
Data Registro Oferta:04/04/2019
Hora Registro Oferta:16:54:36
Valor da Oferta:280.320,00
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação:POR NÃO ATENDIMENTO AO SOLICITADO EM EDITAL. SOLICITADO MINI RETRO 
AURICULAR, E OFERTADO RETRO AURICULAR. (NUEAR / INTRO 1200)
                                                                                                                                                                          
Empresa:GN RESOUND PRODUTOS MÉDICOS LTDA
COF/CNPJ:51.710.358/0001-49
Data Registro Oferta:05/04/2019
Hora Registro Oferta:07:57:13
Valor da Oferta:580,00
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação:PRODUTO OFERTADO (RESOUND VO577 / VO588) NÃO ATENDE AO EDITAL, 
NOTADAMENTE SOLICITADO MINI RETRO AURICULAR E PRODUTO APRESENTADO É RETRO AURICULAR
                                                                                                                                                                          

 
Lances



Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA. 14.011.614/0001-83 05/04/2019 10:11:25 280.700,00

Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Motivação

Starkey do Brasil Ltda 04.216.059/0001-72 29/04/2019 14:08:23

A Starkey do Brasil 
Ltda, CNPJ 
04.216.059/0001-72 
manifesta sua 
intenção de interpor 
recurso contra a 
desclassificação de 
sua proposta pelos 
motivos que serão 
demonstrados na 
peça 
recursal.Giovani 
Paiva-Procurador - 
CPF 402.315.778-34

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa

Starkey do Brasil Ltda 04.216.059/0001-72 03/05/2019 09:52:31 Recurso anexado.

Starkey do Brasil Ltda 04.216.059/0001-72 03/05/2019 09:54:05 APrefeitura 
Municipal de 
LemeSecretaria de 
AdministraçãoDepar
tamento de 
Licitações e 
ComprasPregão 
Eletrônico 
13/2019DATA DA 
REALIZAÇÃO: 
05/04/2019 às 10:00 
horasREABERTUR
A DA SESSÃO: 
29/04/2019 ÀS 
14:00 
HORASSTARKEY 
DO BRASIL 
LTDA., pessoa 
jurídica de direito 
privado, com sede 
na cidade de 
Campinas, Estado 
de São Paulo, Rua 
Fernão Pompeu de 
Camargo, 832, 
Jardim Leonor, CEP 
13041-025, 
devidamente inscrita 
no CNPJ sob o no 
04.216.059/0001-72, 
ora Recorrente, vem, 
tempestiva e 
respeitosamente, à 
presença de Vossa 
Senhoria, com 
fundamento no 
artigo 5º, inciso 
XXXIV, alínea a da 
Constituição da 
República c.c. artigo 
4º, inciso XVIII da 
Lei nº 10.520/02, 
c.c. artigo 109, 
alínea b da Lei nº 



8.666/93, c.c. item 
11 do Edital, 
apresentarRECURS
O 
ADMINISTRATIV
Ocontra a decisão 
que declarou a 
vencedora do 
certame, com a 
desclassificação 
antecipada da 
proposta da 
Recorrente. Desta 
forma, a Recorrente, 
amparada nas razões 
recursais, requer a 
Vossa Senhoria se 
digne receber, 
examinar e instruir o 
presente recurso 
para decisão final da 
autoridade 
competente.2-DO 
OBJETOTrata-se o 
caso em tela de 
abertura de processo 
de licitação na 
modalidade de 
pregão eletrônico, 
tipo REGISTRO DE 
PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE 
PRÓTESES 
AUDITIVAS, pelo 
período de 12 
meses, conforme 
especificações em 
gênero e quantidade 
constantes do 
folheto descritivo 
Anexo I do presente 
Edital.3-DOS 
FATOSAtendendo 
ao chamamento do 
Prefeitura Municipal 
de Leme para essa 
licitação, a 
RECORRENTE 
participou do Pregão 
Eletrônico 13/2019, 
em sessão iniciada 
às 10:00h do dia 
05/04/2019.Durante 
a fase de 
apresentação da 
proposta:1 Ocorreu 
a desclassificação da 
Recorrente por 
alegação da proposta 
estar em desacordo 
com o solicitado no 
Anexo I do edital. A 
proposta 
apresentada atendeu 
rigorosamente ao 
solicitado em edital, 
inclusive a 
especificação os 
mesmos podem ser 
subdivididos em 
modelos diferentes 
tipos de perda 
auditiva.A linha de 
aparelhos ofertada 
pela Recorrente 
atendeu ao 
solicitado em ambos 
os Lotes, conforme 



descrito na ficha 
técnica gravada no 
site. A 
desclassificação da 
proposta da 
Recorrente ocorreu 
sem os elementos 
técnicos necessários 
e que só serão 
apresentados (fichas 
técnicas e amostras) 
pelo vencedor do 
certame.Para o lote 
1 perda leve a 
severa, aparelhos 
MINIRRETROAUR
ICULARES da linha 
NUEAR INTRO 
1200. Já para o lote 
2 perda profunda, 
aparelho 
RETROAURICUL
AR da linha 
NUEAR INTRO 
1200. Portanto, não 
violou o 
especificado em 
edital.2- As 
propostas das outras 
duas empresas 
licitantes foram 
apresentadas em 
desacordo com o 
edital, pois foram 
cadastradas 
incorretamente. 
Visto que ambas 
cadastraram valor 
inexequível. 6 - DO 
ENVIO DAS 
PROPOSTAS, 
FORMULAÇÃO 
DOS LANCES E 
DECLARAÇÃO 
DO VENCEDOR.O 
Pregoeiro anunciará 
o licitante detentor 
da proposta ou lance 
de menor preço 
GLOBAL DO 
LOTE 
(...)Provavelmente 
consideraram o 
valor unitário e o 
edital exigiu o valor 
Global do Lote, 
motivo mais que 
suficiente para 
desclassificação 
sumária das 
mesmas. DO 
PEDIDOFace às 
argumentações 
acima apresentadas, 
entendemos que 
devam ser 
reformadas as 
decisões do Sr. 
Pregoeiro, 
desclassificando as 
propostas irregulares 
das licitantes 
concorrentes e 
declarando a 
proposta da 
Recorrente como 
vencedora do 
certame.Termos em 



que, pede e espera 
deferimento.Campin
as, 03 de Maio de 
2019.STARKEY 
DO BRASIL 
LTDAGiovani Paiva 
ProcuradorRG 
5.220.591-5 SSPSP

Registro Contra-Razoes

Nome Participante CPF/CNPJ

Data 
Registro 
Contra-
Razao

Hora 
Registro 
Contra-
Razão

Justificativa

SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA. 14.011.614/0001-83 03/05/2019 16:54:09

Temos interesse em 
apresentar nossas 
contrarrazões ao 
Recurso 
Administrativo 
impetrado pela 
empresa 
STARKEY.

Julgamento
Nome Julgador Data 

Julgamento
Hora 
Julgamento Decisão Justificativa

Christian Claudio Alves 09/05/2019 09:59:59 Indeferido

O não 
atendimento ao 
edital é causa para 
sua 
desclassificação, 
sendo, portanto, 
correta a decisão, 
a qual mantenho 
CONFORME 
JUSTIFICATIVA
S EM ANEXO.

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion 09/05/2019 10:05:58 Indeferido
mantenho a 
decisão do 
pregoeiro

 
 
Lote 2 - Aparelho de amplificação sonora individual  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA.
CPF/CNPJ:14.011.614/0001-83
Data Registro Oferta:14.011.614/0001-83
Hora Registro Oferta:10:03:49
Valor da Oferta:11.696,60
Marca do Produto:
  

Desclassificação(ôes):  
Empresa:Starkey do Brasil Ltda
COF/CNPJ:04.216.059/0001-72
Data Registro Oferta:04/04/2019
Hora Registro Oferta:16:50:53
Valor da Oferta:11.680,00
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação:PRODUTO OFERTADO (NUEAR INTRO 1200) NÃO ATENDE AO SOLICITADO EM 
EDITAL, NOTADAMENTE, POR POSSUIR SAÍDA MÁXIMA INFERIOR A 80 E NÃO ATENDE Á FAIXA DE 
ADAPTAÇÃO (PARA PERDAS PROFUNDAS)
                                                                                                                                                                          

 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance



Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Motivação

Starkey do Brasil Ltda 04.216.059/0001-72 29/04/2019 14:09:01

A Starkey do Brasil 
Ltda, CNPJ 
04.216.059/0001-72 
manifesta sua 
intenção de interpor 
recurso contra a 
desclassificação de 
sua proposta pelos 
motivos que serão 
demonstrados na 
peça 
recursal.Giovani 
Paiva-Procurador - 
CPF 402.315.778-34

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa

Starkey do Brasil Ltda 04.216.059/0001-72 03/05/2019 09:53:03 Recurso anexado.

Starkey do Brasil Ltda 04.216.059/0001-72 03/05/2019 09:54:22 APrefeitura 
Municipal de 
LemeSecretaria de 
AdministraçãoDepar
tamento de 
Licitações e 
ComprasPregão 
Eletrônico 
13/2019DATA DA 
REALIZAÇÃO: 
05/04/2019 às 10:00 
horasREABERTUR
A DA SESSÃO: 
29/04/2019 ÀS 
14:00 
HORASSTARKEY 
DO BRASIL 
LTDA., pessoa 
jurídica de direito 
privado, com sede 
na cidade de 
Campinas, Estado 
de São Paulo, Rua 
Fernão Pompeu de 
Camargo, 832, 
Jardim Leonor, CEP 
13041-025, 
devidamente inscrita 
no CNPJ sob o no 
04.216.059/0001-72, 
ora Recorrente, vem, 
tempestiva e 
respeitosamente, à 
presença de Vossa 
Senhoria, com 
fundamento no 
artigo 5º, inciso 
XXXIV, alínea a da 
Constituição da 
República c.c. artigo 
4º, inciso XVIII da 
Lei nº 10.520/02, 
c.c. artigo 109, 
alínea b da Lei nº 
8.666/93, c.c. item 
11 do Edital, 



apresentarRECURS
O 
ADMINISTRATIV
Ocontra a decisão 
que declarou a 
vencedora do 
certame, com a 
desclassificação 
antecipada da 
proposta da 
Recorrente. Desta 
forma, a Recorrente, 
amparada nas razões 
recursais, requer a 
Vossa Senhoria se 
digne receber, 
examinar e instruir o 
presente recurso 
para decisão final da 
autoridade 
competente.2-DO 
OBJETOTrata-se o 
caso em tela de 
abertura de processo 
de licitação na 
modalidade de 
pregão eletrônico, 
tipo REGISTRO DE 
PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE 
PRÓTESES 
AUDITIVAS, pelo 
período de 12 
meses, conforme 
especificações em 
gênero e quantidade 
constantes do 
folheto descritivo 
Anexo I do presente 
Edital.3-DOS 
FATOSAtendendo 
ao chamamento do 
Prefeitura Municipal 
de Leme para essa 
licitação, a 
RECORRENTE 
participou do Pregão 
Eletrônico 13/2019, 
em sessão iniciada 
às 10:00h do dia 
05/04/2019.Durante 
a fase de 
apresentação da 
proposta:1 Ocorreu 
a desclassificação da 
Recorrente por 
alegação da proposta 
estar em desacordo 
com o solicitado no 
Anexo I do edital. A 
proposta 
apresentada atendeu 
rigorosamente ao 
solicitado em edital, 
inclusive a 
especificação os 
mesmos podem ser 
subdivididos em 
modelos diferentes 
tipos de perda 
auditiva.A linha de 
aparelhos ofertada 
pela Recorrente 
atendeu ao 
solicitado em ambos 
os Lotes, conforme 
descrito na ficha 
técnica gravada no 



site. A 
desclassificação da 
proposta da 
Recorrente ocorreu 
sem os elementos 
técnicos necessários 
e que só serão 
apresentados (fichas 
técnicas e amostras) 
pelo vencedor do 
certame.Para o lote 
1 perda leve a 
severa, aparelhos 
MINIRRETROAUR
ICULARES da linha 
NUEAR INTRO 
1200. Já para o lote 
2 perda profunda, 
aparelho 
RETROAURICUL
AR da linha 
NUEAR INTRO 
1200. Portanto, não 
violou o 
especificado em 
edital.2- As 
propostas das outras 
duas empresas 
licitantes foram 
apresentadas em 
desacordo com o 
edital, pois foram 
cadastradas 
incorretamente. 
Visto que ambas 
cadastraram valor 
inexequível. 6 - DO 
ENVIO DAS 
PROPOSTAS, 
FORMULAÇÃO 
DOS LANCES E 
DECLARAÇÃO 
DO VENCEDOR.O 
Pregoeiro anunciará 
o licitante detentor 
da proposta ou lance 
de menor preço 
GLOBAL DO 
LOTE 
(...)Provavelmente 
consideraram o 
valor unitário e o 
edital exigiu o valor 
Global do Lote, 
motivo mais que 
suficiente para 
desclassificação 
sumária das 
mesmas. DO 
PEDIDOFace às 
argumentações 
acima apresentadas, 
entendemos que 
devam ser 
reformadas as 
decisões do Sr. 
Pregoeiro, 
desclassificando as 
propostas irregulares 
das licitantes 
concorrentes e 
declarando a 
proposta da 
Recorrente como 
vencedora do 
certame.Termos em 
que, pede e espera 
deferimento.Campin



as, 03 de Maio de 
2019.STARKEY 
DO BRASIL 
LTDAGiovani Paiva 
ProcuradorRG 
5.220.591-5 SSPSP

Registro Contra-Razoes

Nome Participante CPF/CNPJ

Data 
Registro 
Contra-
Razao

Hora 
Registro 
Contra-
Razão

Justificativa

SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA. 14.011.614/0001-83 03/05/2019 16:54:54

Temos interesse em 
apresentar nossas 
contrarrazões ao 
Recurso 
Administrativo 
impetrado pela 
empresa 
STARKEY.

Julgamento
Nome Julgador Data 

Julgamento
Hora 
Julgamento Decisão Justificativa

Christian Claudio Alves 09/05/2019 10:02:02 Indeferido

O não 
atendimento ao 
edital é causa para 
sua 
desclassificação, 
sendo, portanto, 
correta a decisão, 
a qual mantenho 
CONFORME 
JUSTIFICATIVA
S EM ANEXO.

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion 09/05/2019 10:07:11 Indeferido
mantenho a 
decisão do 
pregoeiro

 
 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA.
CPF/CNPJ: 14.011.614/0001-83
Data Registro Oferta: 05/04/2019
Hora Registro Oferta: 10:11:25
Valor da Oferta: 280.700,00

Descrição do Produto: Aparelho de amplificação sonora individual
Marca: 
Valor Unitário: 584,79
Quantidade: 480,00
Informação Complementar: 

Número do Lote: 2
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: SIVANTOS SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA.
CPF/CNPJ: 14.011.614/0001-83
Data Registro Oferta: 05/04/2019
Hora Registro Oferta: 10:03:49
Valor da Oferta: 11.696,60



Descrição do Produto: Aparelho de amplificação sonora individual
Marca: 
Valor Unitário: 584,83
Quantidade: 20,00
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 10: 08hs, do dia 09 de maio de 2019, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

___________________________________________
Pregoeiro Christian Claudio Alves


